

# COMUNE DI MONTEFANO

## Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE  
Numero 92 del 21-07-2023

SETTORE III<sup>^</sup> - U.T.C.-

Registro generale N. 257

OGGETTO: **Art.163, c.4 D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i - Lavori in somma urgenza a seguito eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16 e 17 maggio 2023 nel territorio comunale - Verbale som-**

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di luglio nel proprio ufficio

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**VISTA:**

- la D.G.C. N. 149 del 12-12-2022 per mezzo della quale veniva approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011);
- la D.C.C. n. 40 del 29-12-2022 per mezzo della quale veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS 118/2011);
- la D.G.C. n. 169 del 29/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, mediante le quali si è provveduto all'assegnazione dei budget ai responsabili di settore e all'approvazione del piano degli obiettivi e delle performance per l'anno 2023;

**VISTO** e richiamato l'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) che stabilisce:

- *1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.*
- *2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente.*

- 3. *Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzi ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.*
- 4. *Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.*
- 5. *Qualora un'opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza, non riporti l'approvazione del competente organo dell'amministrazione, la relativa realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la parte realizzata.*

**DATO ATTO** che:

- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4740 del 15-05-2023 la Protezione Civile Regionale ha diramato il Messaggio di Allertamento n. 36/2023 del 15-05-2023 delle ore 13:30, recante un'allerta meteorologica, idraulica e idrogeologica con livello di criticità arancione a partire dalle ore 00:00 del 16 Maggio 2023;
- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4747 del 15-05-2023 è stata convocata una riunione di emergenza dall' U.T.G. di Macerata nel quale è stata fornita indicazione ai Comuni di procedere all'apertura del C.O.C.;
- per mezzo della specifica funzionalità messa a disposizione dalla piattaforma informatica Cohesion – Work, il Comune di Montefano ha provveduto all'immediata apertura del C.O.C. mediante il documento Id.n. 327362 del 15-05-2023;
- per mezzo degli strumenti a disposizione del Comune di Montefano sono stati prontamente allertati tutti i mezzi di soccorso richiesti e necessari a fronteggiare l'emergenza;
- dalla prima mattinata del 16-05-2023 e fino a tutto il 17-05-2023 sono stati eseguiti interventi di Protezione Civile per mezzo dell'impiego dei mezzi e degli operai del Comune di Montefano e del locale Gruppo di Protezione Civile, volte all'individuazione delle possibili condizioni di criticità, alla loro mitigazione o risoluzione ove possibile, ed al soccorso della popolazione locale;
- per mezzo dell'Ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 14 del 16-05-2023 si è provveduto alla chiusura del Ponte sito in Loc. Casone, già danneggiato in occasione degli eventi alluvionali occorsi in data 15 e 16 Settembre 2022 e riaperto mediante interventi eseguiti in somma urgenza, e la strada comunale sita in C.da Fratte;
- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4807 del 17-05-2023 la Protezione Civile Regionale ha diramato il Messaggio di Allertamento n. 37/2023 del 16-05-2023 delle ore 14:00, recante un'allerta meteorologica, idraulica e idrogeologica con livello di criticità arancione a partire dalle ore 00:00 del 17 Maggio 2023;
- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4832 del 17-05-2023 la Protezione Civile Regionale ha diramato il Messaggio di Allertamento n. 38/2023 del 17-05-2023 delle ore 13:40, recante un'allerta meteorologica, idraulica e idrogeologica con livello di criticità giallo a partire dalle ore 18:00 del 17 Maggio 2023;
- a seguito della cessazione degli eventi meteorologici terminati in data 17-05-2023, l'U.T.C. ha provveduto ad una prima ricognizione dei danni subiti dal territorio montefanese del quale si dà atto nella presente missiva;
- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4870 del 18-05-2023 la Protezione Civile Regionale ha diramato il Messaggio di Allertamento n. 39/2023 del 18-05-2023 delle ore 14:0, recante un'allerta meteorologica, idraulica e idrogeologica con livello di criticità giallo a partire dalle ore 14:00 del 18 Maggio 2023;
- per mezzo dell'Ordinanza sindacale contingibile e urgente n.15 del 19-05-2023, all'esito dei sopralluoghi dell'U.T.C. e del Messaggio di Allertamento n. 39/2023 del 18-05-2023, si è provveduto alla chiusura

delle strade comunali site in C.da Filetti, C.da Girone Inferiore e C.da Selvaleone, disponendo contestualmente l'esecuzione di interventi volti al ripristino delle normali condizioni di percorribilità delle infrastrutture stradali colpite una volta cessati gli ulteriori eventi meteorologici previsti;

- per mezzo della nota Prot.n. 4925 del 19-05-2023 il Comune di Montefano ha inoltrato una prima ricognizione dei danni subiti alla Regione Marche – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio ed all'U.T.G. di Macerata;
- per mezzo della nota acquisita agli atti dell'Ente al Prot.n. 4932 del 22-05-2023 la Regione Marche – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio ha inoltrato la richiesta di documentazione per la ricognizione del danno;
- per mezzo del Verbale di somma urgenza n.1 del 29-05-2023, acquisito agli atti dell'Ente al Prot.n. 5276 del 29-05-2023, si è provveduto ad affidare gli interventi di spurgo degli attraversamenti ostruiti;
- per mezzo del Verbale di somma urgenza n.2 del 29-05-2023, acquisito agli atti dell'Ente al Prot.n. 5311 del 29-05-2023, si è provveduto ad affidare gli interventi di pulizia dal fango delle sedi stradali, di ripristino della regimazione delle acque superficiali mediante pulizia delle cunette stradali intasate da fango e detriti, di rifacimento degli attraversamenti stradali danneggiati e di ripristino del piano viario mediante imbrecciatura;

**CONSIDERATO** che in ragione di quanto rilevato e al fine di scongiurare il pregiudizio alla pubblica incolumità e alle strutture di proprietà comunale si è reso necessario procedere senza indugio con l'intervento di somma urgenza in oggetto al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza ed incolumità pubblica nel transito veicolare e pedonale delle strade di competenza comunale, il regolare deflusso dei corsi d'acqua e dei fossi interessati dagli smottamenti, lo smaltimento delle acque superficiali attraverso la pulizia dei tombini e dei sistemi di raccolta e regimazione delle stesse, il ripristino dei piani viabili danneggiati;

**TENUTO CONTO:**

- che in data 29-05-2023 hanno avuto inizio gli interventi in somma urgenza volti all'eliminazione dei pericoli indotti dagli eventi alluvionali sulla scorta del Verbale di somma urgenza n. 2 del 29-05-2023 assunto agli atti dell'Ente al Prot.n. 5311 del 29-05-2023, mediante il quale veniva affidato all'impresa Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431 l'esecuzione dei lavori in somma urgenza ai sensi dell'art.163, c.1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- che con nota Prot.n. 5615 del 06-06-2023 sono stati trasmessi da parte del Responsabile del Settore III alla Giunta Comunale il Verbale di somma urgenza n. 2 del 16-09-2022 e la relativa Perizia giustificativa di cui all'art.163, c.4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ai fini della loro approvazione;

**CONSIDERATO** che per mezzo della D.G.C. n. 89 del 16-06-2023 si è provveduto ad approvare il Verbale di somma urgenza n. 2 del 29-05-2023 e la relativa Perizia giustificativa trasmessi per mezzo della nota Prot.n. 5615 del 06-06-2023 da parte del Responsabile del Settore III alla Giunta Comunale ai sensi dell'art.163, c.4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed il relativo Quadro Tecnico Economico dal quale emerge un importo complessivo dei lavori pari a 27.144,05 € € di cui 442,53 € per oneri della sicurezza, soggetto al ribasso del 20% previsto dall'art. 163 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un conseguente importo contrattuale di € 21.715,24 € di cui 442,53 € per oneri della sicurezza, oltre alla ad 7.426,61 € per le somme disposizione della stazione appaltante, per un importo complessivo di 29.141,85, di seguito riportato:

<b>Provincia di Macerata</b>			
<b>Comune di Montefano</b>			
<b>Eccezionali eventi meteorologici del 16 e 17 Maggio 2023</b>			
<b>Perizia giustificativa del verbale di somme d'urgenza n. 2</b>			
<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>			
		<b>A. IMPORTO DEI LAVORI</b>	
		Importo dei lavori	
A.1	A.1.1	Lavori a misura	27 144,05 €
	A.1.2	Lavori a corpo	0,00 €
	Totale importo lavori (A.1)		27 144,05 €
A.2	Di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		442,53 €
		Ribasso del 20% di cui all'art. 163 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016	5 428,81 €
		Importo contrattuale	<b>21 715,24 €</b>

<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>		
B.1.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	0,00 €
B.1.2	Opere compensative o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale (art.23, c.6, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
	<b>Totale opere (B.1)</b>	0,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	
B.2.1	Indagini archeologiche	0,00 €
B.2.2	Indagini geologiche	0,00 €
B.2.3	Analisi di laboratorio	0,00 €
B.2.4	Analisi specialistiche	0,00 €
B.2.5	Prove di laboratorio	0,00 €
B.2.6	Verifica preventiva dell'interesse archeologico (art.25, c.12, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
	<b>Totale indagini (B.2)</b>	0,00 €
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi	
B.3.1	Rete energia elettrica	0,00 €
B.3.2	Rete telefonica	0,00 €
B.3.3	Rete idrica	0,00 €
B.3.4	Rete fognaria	0,00 €
B.3.5	Rete gas	0,00 €
B.3.6	Rete fibra ottica	0,00 €
B.3.7	altro	0,00 €
	<b>Totale allacciamenti (B.3)</b>	0,00 €
B.4	Imprevisti (max 10% A.1 - art.42, c.3, lett.b), D.P.R. 207/2010)	2 171,52 €
B.5	Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	0,00 €
B.6	Accantonamenti per eventuale revisione dei prezzi (art.106, c.1, lett.a, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
B.7	Spese tecniche	
B.7.1	Rilievi (D.M. 17-06-2016)	
B.7.2	Progettazione geologica, geotecnica, idrologica, idraulica e sismica (D.M. 17-06-2016)	0,00 €
B.7.3	Progettazione esecutiva (D.M. 17-06-2016)	
B.7.4	Progettazione specialistica (D.M. 17-06-2016)	
B.7.5	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.M. 17-06-2016)	
B.7.6	Direzione lavori e contabilità (D.M. 17-06-2016)	0,00 €
B.7.7	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17-06-2016)	
B.7.8	Frazionamenti e pratiche catastali	0,00 €
	<b>Totale spese tecniche (B.7)</b>	0,00 €
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	
B.8.1	Incentivi per le funzioni tecniche (max 2% A.1 - art.113, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
B.8.2	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24, c.4, D.lgs. 50/2016)	0,00 €
B.8.3	Spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici (art.23, c.11-bis del D.lgs. 50/2016)	0,00 €
B.8.4	Spese per consulenze legali	0,00 €
B.8.5	Oneri di conferimento in discarica	0,00 €
B.8.6	Supporto al RUP (art.31, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
B.8.7	Oneri per la verifica della progettazione (art.26, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
B.8.8	Oneri per la validazione della progettazione (art.26, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €
	<b>Totale spese amministrative (B.8)</b>	0,00 €
B.9	Spese per commissioni giudicatrici	
B.9.1	Spese per commissioni giudicatrici	0,00 €

	B.9.2	Compenso per il collegio consultivo tecnico (importo lavori > art.35 - art.6, c.7, L. 120/2020)	0,00 €
		<b>Totale spese commissioni (B.9)</b>	<b>0,00 €</b>
B.10		Spese per pubblicità ed opere artistiche:	
	B.10.1	Pubblicità	0,00 €
	B.10.2	Pubblicità e notifiche ANAC	0,00 €
	B.10.3	Opere artistiche	0,00 €
		<b>Totale spese pubblicità (B.10)</b>	<b>0,00 €</b>
B.11		Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	
	B.11.1	Spese per accertamenti di laboratorio	0,00 €
	B.11.2	Spese per verifiche tecniche	0,00 €
	B.11.3	Collaudo tecnico-amministrativo	0,00 €
	B.11.4	Collaudo statico (Cap.9, D.M. 17-01-2008)	0,00 €
	B.11.5	Attestato di certificazione energetica (art.6, D.Lgs. 311/2006)	0,00 €
	B.11.6	altro	0,00 €
		<b>Totale spese collaudi (B.11)</b>	<b>0,00 €</b>
		<b>Totale (B)</b>	<b>2 171,52 €</b>
		<b>C. IVA, IMPOSTE E CONTRIBUTI</b>	
C.1		Oneri previdenziali	
	C.1.1	Oneri previdenziali INARCASSA (4% B.7)	0,00 €
	C.1.2	Oneri previdenziali INARCASSA per collaudi (4% B.11.4)	0,00 €
	C.1.3	Oneri previdenziali Cassa Geometri (5% B ...+B.11)	0,00 €
	C.1.4	Oneri previdenziali EPAP (2% B ...+B.11)	0,00 €
	C.1.5	altro	0,00 €
		<b>Totale oneri previdenziali (C.1)</b>	<b>0,00 €</b>
C.2		IVA	
	C.2.1	IVA su lavori (22% A.1)	4 777,35 €
	C.2.2	IVA su lavori in economia (10% B.1)	0,00 €
	C.2.3	IVA su indagini (22% B.2)	0,00 €
	C.2.4	IVA su allacciamenti (22% B.3)	0,00 €
	C.2.5	IVA su imprevisti (22% B.4)	477,74 €
	C.2.6	IVA su acquisti di aree o immobili (22% B.5)	0,00 €
	C.2.7	IVA su accantonamenti (10% B.6)	0,00 €
	C.2.8	IVA su spese tecniche (22% (B.7+C.1.1))	0,00 €
	C.2.9	IVA su spese amministrative (22% B.8)	0,00 €
	C.2.10	IVA su spese commissioni (22% B.9)	0,00 €
	C.2.11	IVA su spese pubblicità (22% B10)	0,00 €
C.2.12	IVA su collaudi (22% (B.11+C.1.2))	0,00 €	
		<b>Totale IVA (C.2)</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (C)</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (A+B+C)</b>	<b>29 141,85 €</b>

**RICHIAMATA** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10-07-2023 con la quale:

- è stata approvata la spesa per gli ordinativi degli interventi in somma urgenza ai sensi dell'articolo 163, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, da parte dell'ufficio tecnico, come risultanti dalle delibere di Giunta Comunale n. 88 e 89 in premessa indicate per un totale di € 32.179,65;
- è stata riconosciuta, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell'articolo 191 comma 3 e ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e), del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, e conseguentemente la legittimità dei debiti fuori bilancio per l'importo complessivo di € 32.179,65 stante l'accertata necessità delle spese sostenute per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

**RICHIAMATO** l'art. 226 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, che cita testualmente “*comma 1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. Comma 2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: - a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;*”

**CONSIDERATO** che durante l'esecuzione dei lavori le reali condizioni riscontrate in fase operativa, hanno comportato la necessità di apportare delle modifiche alla quantità di alcune voci di prezzo ed inserire interventi anche sulla strada comunale di c.da Fratte, rispetto a quanto previsto nella perizia giustificativa di cui all'art.163, c.4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., meglio descritte all'interno degli elaborati predisposti dalla Direzione lavori, rientranti nella fattispecie “modifiche di contratti durante il periodo di efficacia” previste al comma 2, lettera b) dell'art 106 del D.lgs 50/2016 es.m.i, in quanto modifiche non sostanziali perché non alterano la natura complessiva del contratto ed il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

- le soglie fissate all'articolo 35;
- il 15 per cento del valore iniziale del contratto;

**RICHIAMATO** il Verbale di somma urgenza n. 2 del 29-05-2023 con il quale è stato nominato Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto l'Ing. Tommaso Maria Gaballo, Responsabile del Settore III-UTC del Comune di Montefano;

**VISTA** la perizia giustificativa di Variante del Verbale di somme d'urgenza n. 2 del 29-05-2023 (*Allegato n. 1*) redatta dal Direttore dei lavori Ing. Tommaso Maria Gaballo;

**DATO ATTO** che dall'analisi del Quadro Tecnico Economico allegato alla perizia giustificativa di Variante del Verbale di somme d'urgenza n. 2 del 29-05-2023 emerge un importo complessivo modificato dei lavori pari a 29.706,56 €, di cui 487,60 per oneri della sicurezza, a cui va applicato il ribasso del 20% previsto dall'art. 163 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un conseguente importo contrattuale di 23.765,25 €, oltre ad 5.376,60 € per le somme disposizione della stazione appaltante, per un importo complessivo di 29.141,85 €, di seguito riportato:

Provincia di Macerata				
Comune di Montefano				
Eccezionali eventi meteorologici del 16 e 17 Maggio 2023 - Perizia giustificativa del verbale di somme d'urgenza n. 2				
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE				
		A. IMPORTO DEI LAVORI	PERIZIA ORIGINARIA	PERIZIA DI VARIANTE
		Importo dei lavori		
A.1	A.1.1	Lavori a misura	27 144,05 €	29 706,56 €
	A.1.2	Lavori a corpo	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale importo lavori (A.1)</b>	<b>27 144,05 €</b>	<b>29 706,56 €</b>
A.2		Di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	442,53 €	487,60 €
		Ribasso del 20% di cui all'art. 163 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016	5 428,81 €	5 941,31 €
		<b>Importo contrattuale</b>	<b>21 715,24 €</b>	<b>23 765,25 €</b>
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
B.1.1		Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	0,00 €	0,00 €
	B.1.2	Opere compensative o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale (art.23, c.6, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale opere (B.1)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
B.2		Rilievi, accertamenti e indagini		
	B.2.1	Indagini archeologiche	0,00 €	0,00 €
	B.2.2	Indagini geologiche	0,00 €	0,00 €
	B.2.3	Analisi di laboratorio	0,00 €	0,00 €

	B.2.4	Analisi specialistiche	0,00 €	0,00 €
	B.2.5	Prove di laboratorio	0,00 €	0,00 €
	B.2.6	Verifica preventiva dell'interesse archeologico (art.25, c.12, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale indagini (B.2)</b>	0,00 €	0,00 €
		Allacciamenti ai pubblici servizi		
B.3	B.3.1	Rete energia elettrica	0,00 €	0,00 €
	B.3.2	Rete telefonica	0,00 €	0,00 €
	B.3.3	Rete idrica	0,00 €	0,00 €
	B.3.4	Rete fognaria	0,00 €	0,00 €
	B.3.5	Rete gas	0,00 €	0,00 €
	B.3.6	Rete fibra ottica	0,00 €	0,00 €
	B.3.7	altro	0,00 €	0,00 €
			<b>Totale allacciamenti (B.3)</b>	0,00 €
B.4		Imprevisti (max 10% A.1 - art.42, c.3, lett.b), D.P.R. 207/2010)	2 171,52 €	121,52 €
B.5		Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	0,00 €	0,00 €
B.6		Accantonamenti per eventuale revisione dei prezzi (art.106, c.1, lett.a, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		Spese tecniche		
B.7	B.7.1	Rilievi (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.2	Progettazione geologica, geotecnica, idrologica, idraulica e sismica (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.3	Progettazione esecutiva (D.M. 17-06-2016)	0,00 €	0,00 €
	B.7.4	Progettazione specialistica (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.5	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.6	Direzione lavori e contabilità (D.M. 17-06-2016)	0,00 €	0,00 €
	B.7.7	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.8	Frazionamenti e pratiche catastali	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese tecniche (B.7)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		
B.8	B.8.1	Incentivi per le funzioni tecniche (max 2% A.1 - art.113, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.2	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24, c.4, D.lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.3	Spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici (art.23, c.11-bis del D.lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.4	Spese per consulenze legali	0,00 €	0,00 €
	B.8.5	Oneri di conferimento in discarica	0,00 €	0,00 €
	B.8.6	Supporto al RUP (art.31, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.7	Oneri per la verifica della progettazione (art.26, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.8	Oneri per la validazione della progettazione (art.26, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese amministrative (B.8)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per commissioni giudicatrici		
B.9	B.9.1	Spese per commissioni giudicatrici	0,00 €	0,00 €
	B.9.2	Compenso per il collegio consultivo tecnico (importo lavori > art.35 - art.6, c.7, L. 120/2020)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese commissioni (B.9)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per pubblicità ed opere artistiche:		
B.10	B.10.1	Pubblicità	0,00 €	0,00 €
	B.10.2	Pubblicità e notifiche ANAC	0,00 €	0,00 €
	B.10.3	Opere artistiche	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese pubblicità (B.10)</b>	0,00 €	0,00 €
B.11		Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		

	B.11.1	Spese per accertamenti di laboratorio	0,00 €	0,00 €
	B.11.2	Spese per verifiche tecniche	0,00 €	0,00 €
	B.11.3	Collaudo tecnico-amministrativo	0,00 €	0,00 €
	B.11.4	Collaudo statico (Cap.9, D.M. 17-01-2008)	0,00 €	0,00 €
	B.11.5	Attestato di certificazione energetica (art.6, D.Lgs. 311/2006)	0,00 €	0,00 €
	B.11.6	altro	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese collaudi (B.11)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
		<b>Totale (B)</b>	<b>2 171,52 €</b>	<b>121,52 €</b>
		<b>C. IVA, IMPOSTE E CONTRIBUTI</b>		
		Oneri previdenziali		
C.1	C.1.1	Oneri previdenziali INARCASSA (4% B.7)	0,00 €	0,00 €
	C.1.2	Oneri previdenziali INARCASSA per collaudi (4% B.11.4)	0,00 €	0,00 €
	C.1.3	Oneri previdenziali Cassa Geometri (5% B ...+B.11)	0,00 €	0,00 €
	C.1.4	Oneri previdenziali EPAP (2% B ...+B.11)	0,00 €	0,00 €
	C.1.5	altro	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale oneri previdenziali (C.1)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
		IVA		
C.2	C.2.1	IVA su lavori (22% A.1)	4 777,35 €	5 228,35 €
	C.2.2	IVA su lavori in economia (10% B.1)	0,00 €	0,00 €
	C.2.3	IVA su indagini (22% B.2)	0,00 €	0,00 €
	C.2.4	IVA su allacciamenti (22% B.3)	0,00 €	0,00 €
	C.2.5	IVA su imprevisti (22% B.4)	477,74 €	26,73 €
	C.2.6	IVA su acquisti di aree o immobili (22% B.5)	0,00 €	0,00 €
	C.2.7	IVA su accantonamenti (10% B.6)	0,00 €	0,00 €
	C.2.8	IVA su spese tecniche (22% (B.7+C.1.1))	0,00 €	0,00 €
	C.2.9	IVA su spese amministrative (22% B.8)	0,00 €	0,00 €
	C.2.10	IVA su spese commissioni (22% B.9)	0,00 €	0,00 €
	C.2.11	IVA su spese pubblicità (22% B10)	0,00 €	0,00 €
	C.2.12	IVA su collaudi (22% (B.11+C.1.2))	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale IVA (C.2)</b>	<b>5 255,09 €</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (C)</b>	<b>5 255,09 €</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (A+B+C)</b>	<b>29 141,85 €</b>	<b>29 141,85 €</b>

**DATO ATTO** che l'importo delle opere previste nella Perizia di Variante prevede un aumento dei lavori, rispetto all'importo progettuale iniziale pari a 21.715,24, ammontante a 2.050,01 €, per un nuovo importo dei lavori pari a **23.765,25 €**, pari ad un aumento del 10,944 % dell'importo dei lavori;

**PRESO ATTO** dell'Atto di Sottomissione del 21-07-2023 (*Allegato n. 2*), redatto ai sensi dell'art.106, c.12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. e degli artt. 8, c.4 e 14, c.5, lett. d) del D.M. 7 marzo 2018, n.49, firmato:

- dall'impresa Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431 senza alcuna eccezione o riserva;
- dal Direttore dei Lavori - Ing. Tommaso M. Gaballo;
- dal Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Tommaso M. Gaballo;

dal quale emerge che l'appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori previsti nel progetto esecutivo della Perizia di giustificativa di variante agli stessi patti e condizioni del verbale di somme d'urgenza n. 2 del 29-05-2023 assunto agli atti dell'Ente al Prot.n. 5311 del 29-05-2023;

**VISTO** l'art.106, c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. che disciplina le modifiche dei contratti durante il periodo di efficacia, citando testualmente:

*“2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:*

- a) le soglie fissate all'articolo 35;



b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.”

**VERIFICATO:**

- ai sensi dell'art.106, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. che:
  - la modifica del contratto è al di sotto delle soglie fissate dall'art.35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
  - la modifica del contratto è al di sotto del 15 % del valore iniziale;
  - la modifica del contratto non altera la natura complessiva dello stesso;
  - la modifica del contratto non origina da errori o omissioni del progetto esecutivo;

**VISTO** l'art.106, cc. 8 e 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. che disciplina le modifiche dei contratti durante il periodo di efficacia, ed in particolar modo gli obblighi di pubblicazione e comunicazione degli stessi, citando testualmente:

*8. La stazione appaltante comunica all'ANAC le modificazioni al contratto di cui al comma 1, lettera b) e al comma 2, entro trenta giorni dal loro perfezionamento. In caso di mancata o tardiva comunicazione l'Autorità irroga una sanzione amministrativa alla stazione appaltante di importo compreso tra 50 e 200 euro per giorno di ritardo. L'Autorità pubblica sulla sezione del sito Amministrazione trasparente l'elenco delle modificazioni contrattuali comunicate, indicando l'opera, l'amministrazione o l'ente aggiudicatario, l'aggiudicatario, il progettista, il valore della modifica.*

**CONSIDERATO** l'art.106, c.8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., riscontrate le condizioni di cui al c.2 del medesimo articolo, l'approvazione della modifica contrattuale è soggetta all'obbligo di comunicazione all'ANAC;

**DATO ATTO** che l'approvazione della presente Perizia giustificativa di Variante Suppletiva non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell'Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell'importo generale dell'opera approvato per mezzo della D.G.C. n. 89 del 16-06-2023;

**RITENUTO** necessario procedere all'approvazione della predetta Perizia giustificativa di Variante Suppletiva al fine di consentire la realizzazione delle modifiche progettuali meglio descritte in perizia;

**RILEVATA** la competenza del Responsabile del Servizio all'adozione del presente atto in base al combinato disposto dell'art.107, c.3 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267 e s.m.i. e dell'art.4, c.1 del D.P.R. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

**VERIFICATO** che il Responsabile Unico del Procedimento non incorre in condizioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, e non è soggetto agli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e s.m.i.;

**DATO ATTO:**

- che il costo complessivo dell'intervento a seguito della Perizia di Variante ammonta a 29.706,56 €, di cui 487,60 per oneri della sicurezza, a cui va applicato il ribasso del 20% previsto dall'art. 163 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un conseguente importo contrattuale di 23.765,25 €, oltre ad 5.376,60 € per le somme disposizione della stazione appaltante, per un importo complessivo di 29.141,85 €;
- che al finanziamento della modifica del contratto si intende provvedere mediante risorse di stanziare nel Bilancio di Previsione Finanziario degli anni 2023-2025 di cui alla D.C.C. n. 40 del 29-12-2022 e s.m.i. al Capitolo 2023, Codice di Bilancio 10.05-10.05-1.03.02.09.008;

- che ai sensi dell'art.3, c.5 della L. 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del **CIG Z263B735A8**;

**VISTO:**

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “*Codice dei Contratti pubblici*”;
- D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i., recante: “*Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali*”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “*Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163*”, per la parte ancora in vigore;
- le Linee Guida ANAC n.4 del 26 ottobre 2016 e s.m.i., recanti: “*Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. recante: “*Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali*”;
- il Decreto del Sindaco n.11 del 28-07-2020, recante: “*Nomina posizione organizzativa e riconoscimento indennità di posizione Responsabile Settore III*”;
- il vigente Statuto Comunale;
- i Regolamenti interni all’Ente;

tutto quanto sopra premesso

**DETERMINA**

1. di **DARE ATTO** che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di **APPROVARE** la perizia giustificativa di Variante del Verbale di somme d’urgenza n. 2 del 29-05-2023 (*Allegato n. 1*) redatta dal Direttore dei lavori Ing. Tommaso Maria Gaballo;
3. di **APPROVARE** il Quadro Tecnico Economico allegato alla perizia giustificativa di Variante del Verbale di somme d’urgenza n. 2 del 29-05-2023 redatta dall’ Ing. Tommaso Maria Gaballo, in qualità di Direttore dei Lavori relativi all’intervento in oggetto, riportato di seguito:

<b>Provincia di Macerata</b>				
<b>Comune di Montefano</b>				
<b>Eccezionali eventi meteorologici del 16 e 17 Maggio 2023 - Perizia giustificativa del verbale di somme d’urgenza n. 2</b>				
<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO DI VARIANTE</b>				
		<b>A. IMPORTO DEI LAVORI</b>	<b>PERIZIA ORIGINARIA</b>	<b>PERIZIA DI VARIANTE</b>
		Importo dei lavori		
A.1	A.1.1	Lavori a misura	27 144,05 €	29 706,56 €
	A.1.2	Lavori a corpo	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale importo lavori (A.1)</b>	<b>27 144,05 €</b>	<b>29 706,56 €</b>
A.2		Di cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	442,53 €	487,60 €
		Ribasso del 20% di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016	5 428,81 €	5 941,31 €
		<b>Importo contrattuale</b>	<b>21 715,24 €</b>	<b>23 765,25 €</b>
<b>B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>				
B.1.1		Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	0,00 €	0,00 €
		Opere compensative o di mitigazione dell’impatto ambientale e sociale (art.23, c.6, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale opere (B.1)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
B.2		Rilievi, accertamenti e indagini		
	B.2.1	Indagini archeologiche	0,00 €	0,00 €
	B.2.2	Indagini geologiche	0,00 €	0,00 €
	B.2.3	Analisi di laboratorio	0,00 €	0,00 €
	B.2.4	Analisi specialistiche	0,00 €	0,00 €

	B.2.5	Prove di laboratorio	0,00 €	0,00 €
	B.2.6	Verifica preventiva dell'interesse archeologico (art.25, c.12, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale indagini (B.2)</b>	0,00 €	0,00 €
		Allacciamenti ai pubblici servizi		
	B.3.1	Rete energia elettrica	0,00 €	0,00 €
	B.3.2	Rete telefonica	0,00 €	0,00 €
	B.3.3	Rete idrica	0,00 €	0,00 €
B.3	B.3.4	Rete fognaria	0,00 €	0,00 €
	B.3.5	Rete gas	0,00 €	0,00 €
	B.3.6	Rete fibra ottica	0,00 €	0,00 €
	B.3.7	altro	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale allacciamenti (B.3)</b>	0,00 €	0,00 €
B.4		Imprevisti (max 10% A.1 - art.42, c.3, lett.b), D.P.R. 207/2010)	2 171,52 €	121,52 €
B.5		Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	0,00 €	0,00 €
B.6		Accantonamenti per eventuale revisione dei prezzi (art.106, c.1, lett.a, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		Spese tecniche		
	B.7.1	Rilievi (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.2	Progettazione geologica, geotecnica, idrologica, idraulica e sismica (D.M. 17-06-2016)	0,00 €	0,00 €
	B.7.3	Progettazione esecutiva (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.4	Progettazione specialistica (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.5	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.6	Direzione lavori e contabilità (D.M. 17-06-2016)	0,00 €	0,00 €
	B.7.7	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (D.M. 17-06-2016)		
	B.7.8	Frazionamenti e pratiche catastali	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese tecniche (B.7)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		
	B.8.1	Incentivi per le funzioni tecniche (max 2% A.1 - art.113, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.2	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art.24, c.4, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.3	Spese di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni aggiudicatrici (art.23, c.11-bis del D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.4	Spese per consulenze legali	0,00 €	0,00 €
	B.8.5	Oneri di conferimento in discarica	0,00 €	0,00 €
	B.8.6	Supporto al RUP (art.31, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.7	Oneri per la verifica della progettazione (art.26, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
	B.8.8	Oneri per la validazione della progettazione (art.26, c.8, D.Lgs. 50/2016)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese amministrative (B.8)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per commissioni giudicatrici		
	B.9.1	Spese per commissioni giudicatrici	0,00 €	0,00 €
	B.9.2	Compenso per il collegio consultivo tecnico (importo lavori > art.35 - art.6, c.7, L. 120/2020)	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese commissioni (B.9)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per pubblicità ed opere artistiche:		
	B.10.1	Pubblicità	0,00 €	0,00 €
	B.10.2	Pubblicità e notifiche ANAC	0,00 €	0,00 €
	B.10.3	Opere artistiche	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese pubblicità (B.10)</b>	0,00 €	0,00 €
		Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici		
	B.11.1	Spese per accertamenti di laboratorio	0,00 €	0,00 €

	B.11.2	Spese per verifiche tecniche	0,00 €	0,00 €
	B.11.3	Collaudo tecnico-amministrativo	0,00 €	0,00 €
	B.11.4	Collaudo statico (Cap.9, D.M. 17-01-2008)	0,00 €	0,00 €
	B.11.5	Attestato di certificazione energetica (art.6, D.Lgs. 311/2006)	0,00 €	0,00 €
	B.11.6	altro	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale spese collaudi (B.11)</b>	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale (B)</b>	<b>2 171,52 €</b>	<b>121,52 €</b>
		<b>C. IVA, IMPOSTE E CONTRIBUTI</b>		
		Oneri previdenziali		
C.1	C.1.1	Oneri previdenziali INARCASSA (4% B.7)	0,00 €	0,00 €
	C.1.2	Oneri previdenziali INARCASSA per collaudi (4% B.11.4)	0,00 €	0,00 €
	C.1.3	Oneri previdenziali Cassa Geometri (5% B ...+B.11)	0,00 €	0,00 €
	C.1.4	Oneri previdenziali EPAP (2% B ...+B.11)	0,00 €	0,00 €
	C.1.5	altro	0,00 €	0,00 €
			<b>Totale oneri previdenziali (C.1)</b>	0,00 €
C.2		IVA		
	C.2.1	IVA su lavori (22% A.1)	4 777,35 €	5 228,35 €
	C.2.2	IVA su lavori in economia (10% B.1)	0,00 €	0,00 €
	C.2.3	IVA su indagini (22% B.2)	0,00 €	0,00 €
	C.2.4	IVA su allacciamenti (22% B.3)	0,00 €	0,00 €
	C.2.5	IVA su imprevisti (22% B.4)	477,74 €	26,73 €
	C.2.6	IVA su acquisti di aree o immobili (22% B.5)	0,00 €	0,00 €
	C.2.7	IVA su accantonamenti (10% B.6)	0,00 €	0,00 €
	C.2.8	IVA su spese tecniche (22% (B.7+C.1.1))	0,00 €	0,00 €
	C.2.9	IVA su spese amministrative (22% B.8)	0,00 €	0,00 €
	C.2.10	IVA su spese commissioni (22% B.9)	0,00 €	0,00 €
	C.2.11	IVA su spese pubblicità (22% B10)	0,00 €	0,00 €
	C.2.12	IVA su collaudi (22% (B.11+C.1.2))	0,00 €	0,00 €
		<b>Totale IVA (C.2)</b>	<b>5 255,09 €</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (C)</b>	<b>5 255,09 €</b>	<b>5 255,09 €</b>
		<b>Totale (A+B+C)</b>	<b>29 141,85 €</b>	<b>29 141,85 €</b>

- di **DARE ATTO** che dall'analisi del Quadro Tecnico Economico allegato alla Perizia giustificativa di Variante emerge un importo complessivo modificato dei lavori pari a 29.706,56 €, di cui 487,60 per oneri della sicurezza, a cui va applicato il ribasso del 20% previsto dall'art. 163 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un conseguente importo contrattuale di 23.765,25 €, oltre ad 5.376,60 € per le somme disposizione della stazione appaltante, per un importo complessivo di 29.141,85 €;
- di **APPROVARE** l'Atto di Sottomissione del 21-07-2023 (*Allegato n. 2*), redatto ai sensi dell'art.106, c.12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. e degli artt. 8, c.4 e 14, c.5, lett. d) del D.M. 7 marzo 2018, n.49, firmato dall'impresa Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431 senza alcuna eccezione o riserva, dal Direttore dei Lavori - Ing. Tommaso Maria Gaballo, e dal Responsabile Unico del Procedimento - Ing. Tommaso Maria Gaballo;
- di **AFFIDARE** all'impresa Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431, l'esecuzione dei lavori di variante per un importo dei lavori pari a di 29.706,56 €, di cui 487,60 per oneri della sicurezza, a cui va applicato il ribasso del 20% previsto dall'art. 163 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un conseguente importo contrattuale di 23.765,25 €, oltre Iva 22% pari ad € 5.228,35, per un totale di 28.993,60 €, agli stessi patti e condizioni di cui al verbale di somma d'urgenza n. 2 del 29-05-2023 assunto agli atti dell'Ente al Prot.n. 5311 del 29-05-2023;
- di **DARE ATTO** che l'importo contrattuale netto dei lavori affidati all'impresa Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431, viene riformulato ai sensi dell'art.106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. in complessivi lavori pari a 23.765,25 €, al netto del ribasso d'asta del

20% comprensivo di 487,60 € per oneri della sicurezza, oltre Iva 22% pari ad € 5.228,35, per un totale di 28.993,60 €;

8. di **IMPEGNARE** ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. a carico del Bilancio di Previsione Finanziario degli anni 2023-2025 di cui alla D.C.C. n. 40 del 29-12-2022 e s.m.i. in favore della Ditta Bartolini srl, con sede in Via Vallememoria n. 52 Recanati (MC), P.IVA 01195690431, la somma di € 28.993,60 al capitolo di spesa 2023, Codice di Bilancio 10.05-1.03.02.09.008 Imp. n. 295;
9. di **PROCEDERE** per quanto concerne gli obblighi di pubblicazione e comunicazione della modifica contrattuale, ai sensi dell'art.106, c.8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. alla comunicazione dell'approvazione della modifica contrattuale all'ANAC;
10. di **DARE ATTO** che l'approvazione della presente Perizia di Variante Suppletiva non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell'Ente, in quanto la stessa rientra nei limiti dell'importo generale dell'opera approvato per mezzo della D.G.C. n. 89 del 16-06-2023;
11. di **DARE ATTO** che ai sensi dell'art.3, c.5 della L. 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del **CIG Z263B735A8**;
12. di **ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, c.1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., mediante parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio finanziario e dal Responsabile del Servizio competente per la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;
13. di **DARE ATTO**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, c.1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi;
14. di **DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Montefano per 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art.124, c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
15. di **DARE ATTO** che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
16. di **DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. è l'**Ing. Tommaso M. Gaballo**;
17. di **DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento non incorre in condizioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, e non è soggetto agli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e s.m.i.;
18. di **DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l'affidamento e l'esecuzione del contratto;
19. di **TRASMETTERE** il presente provvedimento:
  - al Segretario quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
  - all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione e l'inserimento nella raccolta generale;
  - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
  - al Direttore dei Lavori;
  - all'impresa appaltatrice;

- al R.U.P..

Il Responsabile del Servizio  
Gaballo Tommaso Maria

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio.

A T T E S T A

Che la presente determinazione

E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 31-07-2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Montefano, 31-07-2023

IL MESSO COMUNALE  
F.to Dott.ssa Cesini Cinzia

---

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.  
Dalla residenza comunale, il

Il Funzionario